1

证券代码：000539、200539      证券简称：粤电力A、粤电力B         公告编号：2022-31

公司债券代码：149113          公司债券简称：20粤电01

公司债券代码：149369          公司债券简称：21粤电01

公司债券代码：149418          公司债券简称：21粤电02

公司债券代码：149711                 公司债券简称：21粤电03

广东电力发展股份有限公司
关于2022年上半年发电量完成情况的

自愿性信息披露公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、2022 年上半年发电量完成情况

2022 年上半年，公司累计完成合并报表口径发电量 490.77 亿千瓦时，同比

减少 6.10%；其中煤电完成 397.14 亿千瓦时，同比减少 5.84%，气电完成 66.55

亿千瓦时，同比减少 23.72%，风电完成 22.15 亿千瓦时，同比增加 219.94%，水

电完成 1.37 亿千瓦时，同比增加 27.06%，生物质完成 3.55 亿千瓦时，同比减少

8.43%。完成上网电量 463.49 亿千瓦时，同比减少 6.46%。

公司所属各电厂 2022 年上半年发电量数据如下：

类型 公司名称/项目名称

发电量
（亿千瓦时）

上网电量
（亿千瓦时）

2022 年
1-6 月

同比
（%）

2022 年
1-6 月

同比
（%）

煤电

 沙角 A电厂  13.44 -25.45% 12.46 -26.11%

 广东惠州平海发电厂有限公司  54.90 -8.77% 52.37 -8.98%

 广东红海湾发电有限公司  52.51 -17.33% 49.44 -17.45%

 广东粤电靖海发电有限公司  69.01 -12.56% 65.21 -12.83%

 湛江电力有限公司  25.11 -10.07% 23.45 -10.21%

 广东能源茂名热电厂有限公司  21.57 -17.48% 19.93 -17.70%

 广东粤电大埔发电有限公司  23.59 -26.27% 22.22 -26.41%

 广东省韶关粤江发电有限责任公司  23.12 -41.01% 21.49 -41.17%

 湛江中粤能源有限公司  18.09 -30.78% 16.77 -31.19%

 广东粤电博贺能源有限公司  36.22 4.53% 34.45 4.98%

 2

 广东粤电云河发电有限公司  11.44 -24.29% 10.67 -23.96%

 广东省沙角（C 厂）发电有限公司  32.99 - 29.96 -

 图木舒克热电有限公司  15.15 - 14.13 -

气电

 深圳市广前电力有限公司  16.72 6.67% 16.42 6.79%

 广东惠州天然气发电有限公司  27.81 -34.39% 27.30 -34.34%

 广东粤华发电有限公司  9.45 -39.39% 9.26 -39.48%

 广东粤电新会发电有限公司  11.29 -26.41% 11.01 -26.55%

 广东粤电花都天然气热电有限公司  1.29 - 1.26 -

风电  广东省风力发电有限公司  22.15 219.94% 21.18 224.70%

水电  临沧粤电能源有限公司  1.37 27.06% 1.35 26.65%

生物质  广东粤电湛江生物质发电有限公司  3.55 -8.43% 3.17 -12.67%

二、截至 2022 年上半年装机容量情况

2022 年上半年，公司拥有可控装机容量 3,043.3 万千瓦，其中控股装机

2,868.52 万千瓦，参股权益装机 174.78 万千瓦。其中：燃煤发电控股装机容量

2,055 万千瓦，占比 71.64%；气电控股装机容量 593.2 万千瓦，占比 20.68%；风

电、水电、生物质等可再生能源发电控股装机容量 220.32 万千瓦，占比 7.68%。

此外，公司受托管理装机容量 885.4 万千瓦（火电 665 万千瓦、水电 220.4

万千瓦），以上可控装机容量、受托管理装机容量合计 3,928.7 万千瓦。

新增装机情况：花都天然气热电首台机组 46 万千瓦于 6 月 23 日正式投入商

业运行。

特此公告。

广东电力发展股份有限公司董事会

二○二二年七月十五日